
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

NMH

1. Promover instalação completa de 2 (duas) estações meteorológicas;
 

60
2. Publicar o Painel interativo de estatística de focos de queimadas e incêndios florestais 

do Pará.
 

DINURE

1. Analisar 650 processos de Licenciamento Ambiental de competência dos NURE’s;
 

60
2. Apresentar Relatório de atualização de Material de Ambientação e Treinamento para os 

servidores lotados nos NURE’s;
 

3. Apresentar relatório de alimentação do Portal da Transparência da Semas, com docu-
mentos sob responsabilidade da Dinure e dos Núcleos Regionais da Semas.

 

DGSOCIO

1. Atender 90% do passivo de 2022 da Diretoria, encaminhados via PAE;
 

60

2. Apresentar Relatório Técnico de Procedimentos Adequados aos Diálogos e Oitivas para 
a construção de Políticas Públicas de Estado em nível de Planos, Programas e Projetos 

com Participação Social de Comunidades Tradicionais;
 

3.Elaborar minuta do Termo de Referência - TR para Etnozoneamento/Etnomapeamento 
em Territórios Tradicionais do Pará.

 

Protocolo: 911036
PORTARIA Nº 00309/2023 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/109165 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Li-
citação nº 008/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSULTRE 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, as servidoras: SOYANE DE FÁTIMA 
MIRANDA GOMES ROCHA, matrícula nº 57196802/1 como fiscal Titular 
e ISABELLE CORRÊA PAES BARRETO DA CRUZ, matrícula nº 5968465/1 
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação em 27 de fevereiro de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 911230
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00325/2023-GAB/SEMAS, DE 06/03/2023
Servidor: JULIO CESAR MEYER JUNIOR
Cargo: Técnico em Gestão de Agronomia
Matrícula: 57175460/1
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS
Órgão Cessionário: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO
Ônus: Órgão Cessionário
Objeto: Ceder, pelo prazo de 04 (quatro), no período de 02/03/2023 a 
01/03/2027
PAE nº 2023/233120.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 911415

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00320/2023-GAB/SEMAS, DE 06.03.2023
Servidora: LUCIANA DE ALMEIDA BORGES
Cargo: Secretário de Diretoria
Matrícula: 6403657/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Gerência, durante o impe-
dimento da titular MILZA SERRAO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57195188/4, 
de férias no período de 03/03/2023 a 17/03/2023.
PAE nº 2023/239081
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 911405

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº00012/2023-DGAF/GAB/
SEMAS,10/01/2023, PUBLICADA NO DOE Nº35.252 DE 

11/01/2023
Servidor: JOSIELEN PENIN FREITAS , MAT 8400806/ 1
Onde se lê; Período de gozo; 06/02/223 a 04/03/2023
Leia-se ;  período  de gozo; 06/02/2023 a 07/03/2023

Protocolo: 911542

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0314/2023 - GAB/SEMAS 03 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria Técnica na área pleiteada para o projeto da Li-
nha de Transmissão de Energia 230 kV do Projeto Jaguar.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingú/PA,Tucumã/PA e Ourilandia do Norte/PA
Período: 14/03 a 17/03/2023 – 03 e ½ diárias.
SERVIDOR(A):
- 5963792/ 2 - ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS- (COORDENADORA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 910931
PORTARIA Nº 316/2023- GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/154818 GEMIM-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 0260-GAB/SEMAS de 23/02/2023, publicada 
no DOE Nº 35.306 do dia 01/03/2023, o servidor TADEU SOUZA PEREIRA, 
Matrícula n° 5954876/ 1,ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
ambiente.
Belém, 03 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 910966
PORTARIA Nº 00204/2023 - GAB/SEMAS 

13 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Dar apoio na ação de Fiscalização Ambiental OPERAÇÃO CURU-
PIRA..
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA.
Destino: Apa do Triunfo do Xingu- São Felix Do Xingu/PA
Período: 13/02 a 25/02/2023– 12 e ½ diárias.
Servidores:
–57234497/1-Tobias Brancher–(Coordenador)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 904973
PORTARIA Nº 00203/2023 - GAB/SEMAS 

13 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Dar apoio na ação de Fiscalização Ambiental da OPERAÇÃO 
CURUPIRA..
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA.
Destino: Apa do Triunfo do Xingu- São Felix Do Xingu/PA
Período: 13/02 a 03/03/2023– 18 e ½ diárias.
Servidores:
–5954934/ 1 -GUSTAVO AIRES SARMANHO –(TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
-5935462/ 2 -SUELEN CAROLINE ALMEIDA ARAUJO -(TECNICO EM GES-
TAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 905029
PORTARIA Nº 00202/2023 - GAB/SEMAS 

03 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Vistoria técnica em áreas de Carvoaria, nos municípios de Ron-
don do Pará e Paragominas, para subsidiar as análises técnicas para emis-
são de Licença Prévia – LP e Licença de Instalação – LI.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Rodon do Pará e Paragominas/PA
Período: 27/02 a 03/03/2023 – 04 e ½ diária.
Servidores:
- 5930734/2 - JOAO VICTOR PAIXAO DE SOUSA FERREIRA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 905075


